(1) Si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiam si plebis congregatio non subsequatur, *manet* tamen illis ordinatis *sacramentum ordinationis*, et si aliqua culpa quisquam ab officiis removeatur, *sacramento Domini semel imposito non carebit*, quamvis ad iudicium permanente (S. AUG., *De bono conjug.*, c. 24, n. 32).

ses apôtres (LUC., XXII, 19 ; MATTH., XVI, 18-19 ; JOANN., XX, 21-23), non point sans doute par une voie sacramentelle, mais cependant d'une manière sensible. Il a pourvu à la transmission du sacerdoce parce qu'il a confié aux apôtres le pouvoir et la mission de se créer des aides et des successeurs, en communiquant à d'autres les pouvoirs du sacerdoce. Le moyen, l'instrument par lequel se ferait cette transmission devait assurément consister dans un acte ou rite extérieur, sans quoi les membres du sacerdoce ne pourraient être reconnus avec certitude. *A priori*, il faut admettre aussi qu'en même temps que le pouvoir sacerdotal, et par ce signe extérieur, une grâce spéciale est conférée en vue de l'accomplissement fidèle des obligations acceptées. Or, un rite sensible, communiquant le pouvoir sacerdotal et la grâce sanctifiante est vraiment sacramentel (1). Dans ses éléments essentiels, ce rite de l'ordination a été institué par Jésus-Christ lui-même d'une manière permanente, comme c'est le cas pour les autres sacrements.

On arrive à la même conclusion plus clairement encore en comparant l'Ordination au Baptême et à la Confirmation. Dans le royaume de Dieu sur cette terre nous trouvons trois degrés : les membres du royaume de Dieu, les soldats de Jésus-Christ et les chefs des combattants. C'est par la voie sacramentelle que l'homme devient membre de l'Église, qu'il est incorporé dans la milice du Christ : il faut donc que le rite de la consécration, qui élève le baptisé et le confirmé à la dignité de dispensateur des mystères divins, soit un rite sacramentel (2).

(1) Quia spiritualis potestas a Christo in ministros ecclesiæ derivatur, spirituales autem effectus in nos a Christo derivati sub quibusdam sensibilibus signis expleantur, oportuit etiam quod hæc spiritualis potestas sub quibusdam sensibilibus signis hominibus traderetur... Quodcumque autem aliquid spirituale sub signo corporali traditur, hoc dicitur sacramentum. Manifestum est igitur, quod in collatione spiritualis potestatis quoddam sacramentum peragitur, quod dicitur ordinis sacramentum. Ad divinam autem liberalitatem pertinet, ut cui confertur potestas ad aliquid operandum, conferantur etiam ea, sine quibus hujusmodi operatio convenienter exerceri non potest. Administratio autem sacramentorum, ad quæ ordinatur spiritualis potestas, convenienter non fit, nisi aliquis ad hoc a divina gratia adjuvetur, et ideo in hoc sacramento *confertur gratia* sicut in aliis sacramentis (S. THOM., *c. gent.*, IV, 74).

(2) Principalis ratio, quare hæc potestas debet conferri per modum sacramenti, est propter sacramentorum dignitatem, quæ in ecclesia dispensantur et in quibus Deus colitur ; quæ ut non venirent in contemptum, non debuerunt omnibus committi dispensanda, sed personis specialibus, et dum his committitur, quod aliis non datur, datur his potestas, per quam speciali ordine situantur in ecclesia Dei (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 2, q. 2).

8. — Pour les actes officiels et permanents du culte il y avait un sacerdoce hiérarchique dans la Loi ancienne. Mais il n'était que la figure et l'ombre de notre sacerdoce, bien supérieur à l'ancien par sa nature. L'insuffisance et la faiblesse du sacerdoce d'Aaron se révèlent encore en ceci, qu'il se transmettait par la descendance charnelle, puisque la première consécration (des simples prêtres), dans le désert, s'étendait à toute la tribu et à la postérité d'Aaron (1). Pour la perfection de la Loi nouvelle, pour l'excellence et la sainteté du culte chrétien, il fallait que la descendance selon la chair ne fût plus un titre aux fonctions sacerdotales, mais que l'autorité et la dignité du sacerdoce fussent transmises par la descendance spirituelle, c'est-à-dire par la consécration sacramentelle. *Non enim ex genere carnis et sanguinis, sicut erat primum secundum ordinem Aaron, sed sicut oportebat in Testamento Novo, ubi secundum ordinem Melchisedech summus sacerdos est Christus, pro cuiusque merito, quod in eum gratia divina contulerit, sacerdotes et levitas eligi nunc videmus* (S. AUG., *De civil. Dei*, l. 20, c. 21, n. 3). Notre sacerdoce divin (*divinum sacerdotium*) est administré par des hommes, sans doute, mais on n'y accède point par la voie des générations (*non per generationum tramitem*), parce que l'Église admet pour chefs et supérieurs (*rectores*) ceux-là seulement que l'Esprit Saint a préparés : dans le Testament nouveau, chez le peuple de Dieu, ce n'est pas le privilège d'une lignée, c'est la faveur de la grâce céleste (*dignatio caelestis gratiae*) qui fait l'évêque (S. LEO M., *serm.* 3, n. 1).

9. — Le sacrement de l'Ordre est donc le principe de l'essentielle différence qui existe entre l'état clérical et l'état laïque. Un sacerdoce spécial, c'est-à-dire possédant des pouvoirs particuliers, n'est nullement exclu par les paroles de l'apôtre qui nomme la communauté des fidèles « un sacerdoce royal » (*βασιλειον ιερατευμα* — I PETR., II, 9), un sacerdoce dont les membres ont la dignité royale et sacerdotale. Tous les chrétiens ne sont pas « rois » au sens propre du mot ; de même tous les chrétiens ne sont pas « prêtres » au sens rigoureux de l'expression (2). Évidemment c'est là une figure, qui, précisément, suppose l'existence d'une royauté et d'un sacerdoce véritables.